
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 20 / 2023 26/07/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GRITTI Ilaria - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "SOSTEGNO  ALLA
PROPOSTA DI LEGGE SUL SALARIO MINIMO".

Premesso che
• Secondo i  dati  dell'agenzia  Eurostat  aggiornati  al  23 novembre  2021 in Italia  i  lavoratori  in

condizione di povertà relativa o assoluta rappresentano 11,8% degli occupati totali, pari a 2,7
milioni  di  lavoratori.  Questo  dato  è  il  quarto  più  alto  in  Europa,  dopo  Romania,  Spagna  e
Lussemburgo.

• Secondo un report dell'ISTAT pubblicato l'11 gennaio 2021 il numero di lavoratori in Italia che
guadagnano  meno  di  9  euro  l'ora  sono  4,2  milioni,  quasi  un  terzo  del  totale  dei  lavoratori
dipendenti 

• In data 30 giugno 2023 il Partito Democratico, Movimento 5 Stelle, Azione, Sinistra Italiana,
Europa Verde e + Europa hanno annunciato l'intenzione di presentare una proposta di legge per
introdurre un salario minimo per i lavoratori dipendenti, fissato a 9 euro l'ora lordi

• La proposta di legge è stata presentata alla camera dei deputati in data 4 luglio 2023, su iniziativa
dei deputati Conte, Fratoianni, Richetti, Schlein, Bonelli, Magi, Evi, Francesco Silvestri, Zanella,
Sottanelli, Braga, Guerra, Barzotti, Mari, D’Alessio, Scotto, Aiello, Carotenuto, Fossi, Gribaudo,
Laus,  Sarracino,  Tucci,  Grimaldi,  Serracchiani  e  Orlando  recante  titolo  “Disposizioni  per
l’istituzione del salario minimo”. 

Considerato che
• La nostra costituzione attraverso l’articolo 36 asserisce che ogni lavoratore ha diritto  ad una

retribuzione  proporzionata  alla  quantità  e  qualità  del  suo  lavoro  in  ogni  caso  sufficiente  ad
assicurare a sé e alla famiglia un’esistenza libera e dignitosa

• Una  conferma dell'insufficienza  dei  salari  percepiti  da  molti  lavoratori  è  rappresentata  dalla
necessità da parte di molti lavoratori di ricorrere a misure di welfare di carattere emergenziale a
contrasto  della  povertà,  come  il  reddito  di  cittadinanza.  In  particolare,  secondo  i  dati
dell’ANPAL,  erano  172.868  i  beneficiari  della  misura  che,  alla  data  del  30  giugno  2022,
risultavano titolari di un rapporto di lavoro attivo.

• Affinché l’introduzione di un salario minimo non gravi eccessivamente sui datori di lavoro viene
introdotta  una compensazione per  coloro i  cui  dipendenti  guadagnano meno di  9  euro l’ora,
erogabili nel corso del 2024. 

Valutato che
• L’introduzione  di  un  salario  minimo  non  rappresenta  una  misura  volta  a  indebolire  la

contrattazione collettiva bensì a rafforzarla, per esempio contrastando vari fenomeni di dumping
salariale come i cosiddetti “contratti pirata”

• La retribuzione oraria di 9 euro l’ora prefigurata dalla proposta di legge è in linea con gli standard
europei con un pil pro capite simile a quello Italiano come Francia, Germania, Belgio, Paesi Bassi
e Irlanda. 

impegna

La presidente e i coordinatori competenti ad avviare un’azione di sensibilizzazione nei confronti dei

Pag 2 di 3



parlamentari locali e della cittadinanza per l’approvazione della Proposta di Legge “Disposizioni
per l’istituzione del salario minimo” 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Mossa, Balbo di Vinadio, Brianza,
Benedetti, Rolando, Battaglini, Levi-Montalcini, Nallo.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione le Consigliere Poggio e Filippi.

PRESENTI: N. 21
ASTENUTI: N. 8 (Badini Confalonieri, Borini, Battaglini, Capetti, Di Nardo, Rolando, Nallo, Levi-
Montalcini)
VOTANTI: N. 13
VOTI FAVOREVOLI: N. 13

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “SOSTEGNO ALLA PROPOSTA DI LEGGE
SUL SALARIO MINIMO ".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2023-08-31T10:07:06+0200
	CRISTINA SAVIO




